
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

16 мая 2023 г.                                                                                  № 13 

с. Озерки 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области от 23.11.2018 №52 «Об утверждении Положения о 

пенсионном обеспечении муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области и о признании 

утратившим силу решения Совета депутатов муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области от 30.09.2016 №43» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 09.11.2010 №179-ЗО 

«О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих 

Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» решил: 

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

от 23.11.2018 №52 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области и о признании утратившим силу решения Совета 

депутатов муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области от 30.09.2016 №43» следующие 

изменения: 

1.1. пп.6.1.4. дополнить абзацем следующего содержания: 

 «периоды   замещения   должностей   (воинских  должностей), 

прохождение  службы  (военной  службы)  в  которых   засчитывается   в 

соответствии с законодательством Российской Федерации  в  выслугу  лет для 

назначения  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  проходившим  военную службу,  

consultantplus://offline/ref=593EB0A8CD810837D8A1ABB17492DEDE49CF27543BB933652CF2AB455BjAxBF
consultantplus://offline/ref=593EB0A8CD810837D8A1ABB17492DEDE49CE26543BB033652CF2AB455BjAxBF


 

 службу   в   органах   внутренних    дел,    Государственной противопожарной 

службе, органах по контролю за оборотом  наркотических средств   и   

 психотропных    веществ,    учреждениях    и    органах уголовно-

исполнительной   системы,   войсках   национальной    гвардии Российской 

Федерации, органах  принудительного  исполнения  Российской Федерации;     

1.2. Абзац 7 пункта 7.2 изложить в следующе редакции: 

 «- копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие 

трудовую (служебную) деятельность гражданина; в случае если по основаниям, 

установленным трудовым законодательством, трудовая книжка не ведется – 

сведения о трудовой деятельности, сформированные работодателем 

(представителем нанимателя) в электронном виде;»; 

1.3. пункт 7.7. изложить в следующей редакции: 

«7.7. Выплата пенсии за выслугу лет гражданскому служащему, которому 

в соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  назначена 

пенсия за выслугу лет  или  ежемесячное  пожизненное  содержание,  или 

установлено  дополнительное   пожизненное   ежемесячное   материальное 

обеспечение,  прекращается  на  основании   соответствующего   решения 

уполномоченного органа со  дня  назначения  ему  указанных  пенсии  за 

выслугу лет или ежемесячного пожизненного содержания, или установления 

дополнительного пожизненного ежемесячного  материального  обеспечения. 

Форма указанного в настоящем  абзаце  решения  уполномоченного 

 органа устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного 

органа. 

В случае смерти гражданского  служащего,  получавшего  пенсию  за 

выслугу  лет,  либо  в   случае   объявления   его   в   установленном 

законодательством Российской Федерации порядке умершим  или  признания 

его безвестно отсутствующим выплата пенсии за выслугу лет прекращается 

уполномоченным органом с первого числа месяца, следующего за  месяцем, в 

котором наступила смерть  гражданского  служащего  либо  вступило  в 

законную силу решение суда об объявлении его умершим или  о  признании его 

безвестно отсутствующим. В случае если в  соответствующем  решении суда 

 указана  дата  объявления  гражданского  служащего  умершим  или признания 

его безвестно отсутствующим, срок прекращения выплаты пенсии определяется 

 исходя из указанной даты.»; 

1.4. пункт 7.8. изложить в следующей редакции: 

«7.8. Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет производится  в 

случае  отмены  решения  суда  об  объявлении  гражданского  служащего 

умершим или о признании его безвестно отсутствующим  с  первого  числа 

месяца, следующего за месяцем, в  котором  вступило  в  законную  силу 

решение суда о такой отмене. 

При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на  пенсию за 

выслугу лет не пересматривается. При этом размер  указанной  пенсии 

определяется заново в порядке, предусмотренном  статьей  5  настоящего 

Закона. В случае если при восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет ее 



 

размер не достигает размера пенсии за выслугу  лет,  установленного на  день 

 прекращения  выплаты  указанной  пенсии  за   выслугу   лет, гражданскому 

служащему  восстанавливается  пенсия  за  выслугу  лет  в прежнем, более 

высоком размере. 

По желанию гражданского служащего пенсия  за  выслугу  лет  может 

быть назначена вновь. 

В случае если после прекращения выплаты пенсии за выслугу  лет  в 

связи с отменой решения  суда  об  объявлении  гражданского  служащего 

умершим или о признании гражданского служащего безвестно отсутствующим 

право на выплату указанной пенсии было  утрачено,  выплата  пенсии  за 

выслугу лет подлежит восстановлению в соответствии  с  абзацем  первым 

настоящей  части  либо  по  желанию  гражданского   служащего   пенсия 

назначается вновь в соответствии с абзацем третьим настоящей части. 

Гражданский  служащий  подает  заявление  о  восстановлении выплаты 

пенсии за выслугу лет  в  уполномоченный  орган.  К  заявлению прилагаются 

вступившее в законную силу решение суда об отмене  решения суда об 

объявлении гражданского служащего умершим или о признании  его безвестно 

отсутствующим,  а  также  документы,  указанные  в  части  2 настоящей статьи. 

Уполномоченный орган  не  позднее  30  календарных  дней  со  дня 

получения заявления о восстановлении выплаты пенсии за выслугу  лет  и 

документов,  указанных  в  части  2  настоящей  статьи,   осуществляет 

проверку полноты и достоверности сведений,  указанных  в  заявлении  и 

приложенных к нему документах. 

В случае принятия уполномоченным  органом  решения  об  отказе  в 

удовлетворении  заявления  гражданского  служащего  о   восстановлении 

выплаты пенсии за выслугу лет  уполномоченный  орган  не  позднее  чем через 

пять рабочих  дней  со  дня  принятия  соответствующего  решения извещает 

 об  этом  гражданского  служащего   с   указанием   причины, послужившей 

основанием для принятия  такого  решения,  и  порядка  его обжалования и 

одновременно возвращает все представленные документы. 

 Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе 

в удовлетворении заявления  гражданского  служащего  о  восстановлении 

выплаты пенсии  за  выслугу  лет  являются  представление  документов, 

которые должны быть приложены к  указанному  заявлению,  не  в  полном 

объеме  и  (или)  наличие  в  таких  документах   неполных   и   (или) 

недостоверных сведений.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального обнародования. 

3 Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области                                 Е.П. Дырова 


